
 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

------------------------------- 

 

 

 

 
ISO 9001 : 2008 

 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Sinh viên             : Đinh Thị Thiên Ngân 

Ngƣời hƣớng dẫn: ThS. Hoàng Thị Thúy 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÕNG – 2015 

 



 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XỬ LÝ NƢỚC THẢI BỆNH VIỆN BẰNG BỂ TỰ HOẠI 

KẾT HỢP BÃI LỌC NGẦM TRỒNG CÂY DÕNG 

NGANG VÀ ỨNG DỤNG TÍNH TOÁN MÔ HÌNH  

XỬ LÝ CHO MỘT BỆNH VIỆN. 
[...]
 Đặc biệt nguy hiểm khi nước thải bị nhiễm các vi khuẩn gây bệnh có thể dẫn đến dịch 

bệnh cho người và động vật qua nguồn nước, qua các loại rau được tưới bằng nước thải. 

 Khi nước thải bệnh viện được xả thải ra môi trường mà không qua xử lý hoặc xử lý 

không đạt yêu cầu, các chất độc hại, vi sinh vật gây hại trong nước thải sẽ xâm nhập vào môi 

trường và đi theo chuỗi thức ăn đi vào cơ thể con người gây ra các căn bệnh nguy hiểm. 

Ngoài ra, khi người dân sử dụng nước bị ô nhiễm do nước thải bệnh viện cũng có thể mắc 

phải các bệnh ngoài da, nếu tiếp xúc lâu sẽ có nguy cơ mắc bệnh hiểm nghèo. 

1.4.2.Đối với môi trường 

 Hiện nay, do nguồn chi phí hạn hẹp nên hầu hết các bệnh viện và trung tâm y tế ở 

nước ta không có hệ thống xử lý nước thải, hoặc hệ thống xử lý nước thải kém hiệu quả. 

 Do vậy đã thải ra môi trường nhiều chất bẩn và vi trùng vi rút gây bệnh. Bên cạnh 

đó một số bệnh viện vì hệ thống mương dẫn xây dựng đã lâu nên bị rò rỉ dưới tác động 

của các vi sinh vật sinh ra các khí độc như: H2S, CH4, NH3...gây mùi hôi thối. Đồng thời 

các vi sinh vật phát triển bám vào bụi trong không khí lan tỏa khắp nơi có thể gây dịch 

bệnh. Chính vì điều này là nguyên nhân gây nên sự nhiễm trùng hậu phẫu bệnh nhân. 

 Hiện nay tình trạng ô nhiễm các nguồn nước đang ngày càng trở lên báo động. Ở 

các bệnh viện chưa có hệ thống phân luồng các nguồn nước thải, khi nước mưa tràn sẽ 

cuốn theo nước thải bệnh viện đi vào nguồn nước mặt như ao hồ, sông ngòi gây ô nhiễm 

nguồn nước mặt, một phần sẽ ngấm xuống đất mang theo các chất ô nhiễm, vi sinh vật 

vào các nguồn nước ngầm, gây ô nhiễm nước ngầm. 

1.5.Hiện trạng nƣớc thải bệnh viện của nƣớc ta hiện nay[5] 

Hầu hết nước thải phát sinh từ các bệnh viện này được xử lý nhưng không triệt để 

trực tiếp chảy theo cống rãnh vào sông, gây ô nhiễm nghiêm trọng tới nguồn nước các 

con sông tiếp nhận. 

 Kết quả quan trắc, phân tích chất lượng nước thải của 6 bệnh viện trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng cho thấy chỉ riêng nước thải của bệnh viện Đa khoa Kiến An và 

bệnh viện Y học biển là đạt mức giới hạn cho phép và nước thải bệnh viện Lao phổi Hải 

phòng phải sau khi xử lý mới đạt QCVN 28:2010/BTNMT. Đối với các bệnh viện khác: 



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 10 

Nước thải của bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp trước khi xử lý có 4 thông số không đạt quy 

chuẩn (TSS, Amoni, BOD5, COD), sau khi xử lý để đưa vào cống thoát chung của thành 

phố vẫn còn 1 thông số COD là không đạt quy chuẩn. Nước thải trong khu vực của bệnh 

viện Quân y 7 sau xử lý vẫn còn 2 thông số không đạt quy chuẩn cho phép là TSS và 

COD. Nước thải của bệnh viện phụ sản Hải Phòng sau xử lý khi đưa ra cống thoát nước 

chung của thành phố vẫn còn 3 thông số không đạt chuẩn là Amoni, BOD5 và COD. 

 Theo số liệu quản lý của ngành Y tế, hiện tại trên địa bàn thành phố có: 

- Đối với các đơn vị y tế do thành phố quản lý có 41 bệnh viện đa khoa, chuyên 

khoa, với 9.600 giường bệnh, 02 trung tâm chuyên khoa, 52 phòng khám đa khoa khu 

vực và 04 nhà hộ sinh quận, 584 trạm y tế xã, phường, thị trấn. 

- Các cơ sở khám chữa bệnh do bộ Y tế quản lý: 16 bệnh viện đa khoa và chuyên 

khoa với 6.680 giường bệnh, 16 viện nghiên cứu và thực nghiệm y dược với 1.030 

giường bệnh, 06 trường đại học, cao đẳng y, dược. 

- Các cơ sở khám chữa bệnh do các bộ, ngành khác quản lý: 24 bệnh viện và trung 

tâm khám chữa bệnh với 5.080 giường bệnh. 

- Trạm y tế của các cơ quan, xí nghiệp đóng trên địa bàn Thành phố 

- Các cơ sở hành nghề y tư nhân: 28 bệnh viện, 249 phòng khám đa khoa, 1.569 

phòng khám chuyên khoa; 299 cơ sở tư nhân làm dịch vụ y tế; có 555 cơ sở hành nghề y 

học cổ truyền, 3.564 cơ sở hành nghề dược tư nhân. 

Thống kê lượng nước thải tại các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố như sau: 

  



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 11 

Bảng 1.5: Thống kê nƣớc thải tại một số cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội[5] 

TT Loại hình cơ sở y tế 
Số 

lƣợng 

Số giƣờng 

bệnh 

Lƣợng nƣớc thải 

(m
3
/ngày.đêm) 

1 Cơ sở khám chữa bệnh do Bộ Y tế quản lý  1.542 

2 Bệnh viên đa khoa 16 6.680 1.336 

3 
Viện nghiên cứu và thực nghiệm y 

dược 
16 1.030 206 

4 
Cơ sở khám chữa bệnh do bộ, 

ngành khác quản lý  
  1.016 

5 
Bệnh viện và trung tâm khám chữa 

bệnh  
24 5.080 1.016 

6 Cơ sở y tế do Sở Y tế quản lý   4.569,2 

7 Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa 41 9.600 4.187,2 

8 Trung tâm chuyên khoa 02 50 28 

9 Phòng khám đa khoa khu vực 52 0 36 

10 Trạm y tế xã/phường 584 0 295 

11 Nhà hộ sinh quận  04 45 23 

 Tổng   7.127,2 

(Ghi chú:lượng nước thải được tính toán dựa trên lượng nước cấp được tính theo TCVN 

4513:1988 – Cấp nước bên trong - Tiêu chuẩn thiết kế) 

Hiện trạng hệ thống XLNT tại các cơ sở y tế theo số liệu thống kê (tính đến hết 

ngày 31/12/2013) như sau: 

Có 11/21 Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và 7/14 bệnh viện trực thuộc các bộ, ngành 

đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải. Các bệnh viện đã có hệ thống XLNT bao 

gồm: 

Nhóm các bệnh viện thuộc Bộ Y Tế: Bệnh viện Hữu Nghị; Bệnh viện hữu nghị 

Việt Đức; Bệnh viện Nhi Trung ương; Bệnh viện Phụ sản Trung ương; Bệnh viện tâm 

thần TW 1; Bệnh viện K (cả 3 cơ sở ); Bệnh viện E Trung ương; Bệnh viện Đại học Y Hà 

Nội; Bệnh viện phổi Trung ương; Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương; Bệnh viện 

Bạch Mai. 



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 12 

Nhóm các bệnh viện thuộc bộ/ngành khác quản lý: Bệnh viện GTVT 1; Bệnh viện 

nam Thăng Long; Bệnh viện Nông nghiệp 1; Bệnh viện Xây dựng; Bệnh viện Bưu điện 

cơ sở 2; Bệnh viện Thể thao Việt Nam; Bệnh viện 19/8. 

37/41 Bệnh viện thuộc Thành phố đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải theo dự 

án đầu tư được duyệt; 4/41 Bệnh viện đang hoàn thiện dự án đầu tư xây dựng hệ thống 

xử lý nước thải y tế. 

22/29 Bệnh viện tư nhân ngoài công lập có hệ thống xử lý nước thải. 

45 phòng khám đa khoa thuộc các trung tâm y tế quận/huyện/thị xã đã có hệ thống 

xử lý nước thải theo công nghệ HA-18B (D) của Nhật Bản. 

Các trạm y tế và các phòng khám, cơ sở dịch vụ y tế tư đang được sử dụng 

phương pháp xử lý hoá chất khử trùng bằng Cloramin B trước khi thải vào hệ thống thoát 

nước chung của Thành phố. 

1.6.Một số phƣơng pháp xử lý thƣờng đƣợc sử dụng cho nƣớc thải bệnh 

viện[13],[14],[15] 

 Hiện tại có rất nhiều phương pháp xử lý nước thải bệnh viện, sau đây là một số 

phương pháp thường được sử dụng: 

 - Công nghệ xử lý nước thải DEWATS cho bệnh viện Nhi Thanh Hóa 

 Sơ lược về Bệnh viện Nhi Thanh Hóa và Tình hình điều kiện vệ sinh: 

 Bệnh viện Nhi Thanh Hóa có quy mô 500 giường bệnh với 150 nhân viên. Các 

nguồn nước thải từ nhà vệ sinh, nhà tắm, giặt là, nhà bếp và phòng thí nghiệm của bệnh 

viện. 

 

Hình 1.1: Hệ thống DEWATS đã đi vào hoạt động tại bệnh viện Nhi Thanh Hoá 

  



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 13 

 Hệ thống DEWATS xử lý nước thải tại bệnh viện Nhi Thanh Hóa với công suất 

300 m
3
/ngày, khởi công xây dựng vào tháng 7/2008 và bắt đầu vận hành vào tháng 

11/2008 chi phí xây dựng là 135.000 USD. Tổng diện tích xây dựng là 1400 m
2
 với các 

hạng mục xử lý: Bể tách mỡ (tại nhà bếp), bể thu gom, bể phản ứng kị khí vách ngăn 

(BR), bể lọc kị khí (AF), bãi lọc trồng cây dòng chảy ngang và hồ chỉ thị. Tiêu chuẩn 

BOD5 sau xử lý nhỏ hơn 50 mg/l, COD sau xử lý duới 80 mg/l. 

Bảng 1.6.Hiệu quả xử lý qua từng công đoạn[15] 

Các thông 

số 

Thông 

số thiết 

kế 

Bể lắng 

Bể yếm 

khí vách 

ngăn 

Lọc yếm 

khí 

Bãi lọc 

trồng 

cây 

Hồ khử 

trùng 

Lưu lượng 

NT 

(m
3
/ngày) 

300m
3
/

ngày 

300m
3
/

ngày 

300m
3
/ 

ngày 

300m
3
/ 

ngày 

300m
3
/ 

Ngày 

300m
3
/ 

ngày 

Thể tích sử 

dụng (m
3
) 

- 99 m
3
 250 m

3
 300 m

3
 240 m

3
 36 m

3
 

Thời gian 

lưu trong 

bể (h) 
- 1.5 h 19 h 24 h 10 h 1.2h 

COD 

(mg/l) 

453 mg

/l 

350 

mg/l 
210 mg/l 62 mg/l 56 mg/l < 80 mg/l 

COD 

chuyển 

hóa(%) 

 22 % 40 % 70 % 10 %  

BOD5 (mg/

l) 

283 mg

/l 

220 

mg/l 
124 mg/l 27 mg/l 24 mg/l  

BOD5 chuy

ển hoá (%) 
 22 % 44 % 78 % 11 %  

SS (mg/l) 
204 mg

/l 

122 

mg/l 
49 mg/l 15 mg/l <1.5 mg/l 

< 100 

mg/l 

SS chuyển 

hóa (%) 
 40 % 60 % 70 % -  

Σ N (mg/l) 42.5 mg/l 30 mg/l 10 mg/l < 60 mg/l 

Σ N chuyển 

hoá (%) 
 30% 70%  

Coliform 

MPN/100ml 
10

6 - 
10

9
 40- 50% 80 - 90% < 1000 

 

 - Mô hình xử lý nước thải của bệnh viện Chợ Rẫy bằng công nghệ sinh học 

theo nguyên lý AAO 



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 14 

 Ngày 11/3/2012 bệnh viện Chợ Rẫy đã khánh thành trạm xử lý nước thải tập trung 

công suất 4.000m
3
/ngày đêm với kinh phí xây dựng trên 90 tỷ đồng, trở thành đơn vị đi 

tiên phong trong hoạt động xây dựng hệ thống xử lý nước thải. 

 AAO là viết tắt của các cụm từ Anaerobic (kỵ khí) – Anoxic (thiếu khí) – Oxic 

(hiếu khí). Công nghệ AAO là quy trình xử lý sinh học liên tục ứng dụng nhiều hệ vi sinh 

vật khác nhau: hệ vi sinh vật kỵ khí, thiếu khí, hiếu khí để xử lý nước thải. Dưới tác dụng 

phân hủy chất ô nhiễm của hệ vi sinh vật mà nước thải được xử lý trước khi xả thải ra 

môi trường. 

 Trong đó: 

 - Kỵ khí: để khử hydrocacbon, kết tủa kim loại nặng, kết tủa photpho, khử Clo 

hoạt động… 

 - Thiếu khí: để khử NO3 thành N2 và tiếp tục giảm BOD, COD. 

 - Hiếu khí: để chuyển hóa NH4 thành NO3, khử BOD, COD, sunfua… 

 - Tiệt trùng: bằng lọc vi lọc hoặc bằng hóa chất – chủ yếu dung hypocloride canxi 

(Ca(OCl)2) để khử các vi trùng gây bệnh… 

 

Hình 1.2. Mô hình công nghệ AAO 

 

 Hiện mỗi ngày bệnh viện thải ra hơn 2.500m
3
 nước, việc đưa vào sử dụng trạm xử 

lý nước thải với công nghệ hiện đại góp phần làm sạch môi trường, đảm bảo sức khỏe 

cho người bệnh và người dân thành phố nói chung. 

http://www.congnghemoitruong.net/cong-nghe-xu-ly-nuoc-thai-mbbr.html


Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 15 

 Hệ thống  XLNT đã hoàn thành và đi vào hoạt động. Nước thải  sau khi được xử 

lý đạt loại A QCVN 28:2010 có thể tái sử dụng cho các mục đích như tưới cây, rửa xe và 

một số mục đích khác. 

 

 

 

Hình 1.3.Trạm xử lý nƣớc thải của bệnh viện Chợ Rẫy 

1.7.Xử lý nƣớc thải phân tán 

 Khái niệm:Hệ thống quản lý nước thải được coi là phân tán khi có hệ thống thoát 

nước và XLNT phân tán bao gồm việc thu gom, xử lý, xả hay tái sử dụng nước thải cho 

các hộ gia đình riêng lẻ (giải pháp tại chỗ), khu dân cư (giải pháp phân tán theo cụm), các 

nhà máy, xí nghiệp sản xuất riêng lẻ.  

 Một mô hình xử lý nước thải phân tán đầy đủ gồm có bốn bước xử lý cơ bản : 

 - Xử lý sơ bộ bậc một: Loại bỏ rác, các cặn lơ lửng có khả năng lắng được, giảm 

tải cho các công trình xử lý phía sau. 

 - Xử lý bậc hai: Quá trình xử lý nhờ các vi sinh vật kị khí để loại bỏ các chất rắn 

lơ lửng và hoà tan trong nước thải. Giai đoạn này có hai công nghệ được áp dụng là bể 

phản ứng kị khí Baffle Reactor (BR) có các vách ngăn và bể lắng kị khí Anarobic Filter 

(AF). Bể phản ứng kị khí với các vách ngăn giúp cho nước thải chuyển động lên xuống. 

Dưới đáy mỗi ngăn, bùn hoạt tính được giữ lại và duy trì, dòng nước thải vào liên tục 

được tiếp xúc và đảo trộn với lớp bùn hoạt tính có mật độ vi sinh vật kị khí cao, nhờ đó 



Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 16 

mà quá trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ trong nước thải được diễn ra mạnh mẽ giúp 

làm sạch nước thải hiệu quả hơn các bể tự hoại thông thường. 

 Bể lọc kị khí với vật liệu lọc có vai trò là giá đỡ cho các vi sinh vật phát triển, tạo 

thành các màng vi sinh vật. Các chất ô nhiễm hoà tan trong nước thải được xử lý hiệu quả 

hơn khi đi qua các lỗ rỗng của vật liệu lọc và tiếp xúc với các màng vi sinh vật. 

 Toàn bộ phần kị khí nằm dưới đất, không gian phía trên có thể sử dụng làm sân 

chơi, bãi để xe... Điều này rất thích hợp với các khu vực thiếu diện tích xây dựng. 

 - Xử lý bậc ba: Quá trình xử lý hiếu khí. Công nghệ áp dụng chủ yếu của bước 

này là bãi lọc ngầm trồng cây. Ngoài quá trình lắng và lọc tiếp tục xảy ra trong bãi lọc thì 

hệ thực vật trồng trong bãi lọc góp phần đáng kể trong xử lý nước thải nhờ khả năng 

cung cấp ô xy qua bộ rễ của cây xuống bãi lọc tạo điều kiện hiếu khí cho các vi sinh vật 

lớp trên cùng của bãi lọc. Bộ rễ của thực vật cũng là môi trường sống thích hợp cho các 

vi sinh vật có khả năng tiêu thụ các chất dinh dưỡng có trong nước thải, tăng hiệu quả xử 

lý của bãi lọc. Ngoài ra thực vật trong bãi lọc hấp thụ các chất dinh dưỡng như Nitơ và 

Phốtpho. Nước sau bãi lọc trồng cây thường không còn mùi hôi thối như đầu ra của các 

công trình xử lý kị khí. Sau một thời gian vận hành hệ thực vật trong bãi lọc sẽ tạo nên 

một khuôn viên đẹp cho toàn bộ hệ thống xử lý. 

 - Khử trùng: hồ chỉ thị với chiều sâu lớp nước nông được thiết kế để loại bỏ các vi 

khuẩn gây bệnh nhờ bức xạ mặt trời xuyên qua lớp nước trong hồ. Tuy nhiên, đối với 

nước thải có lượng vi sinh vật gây bệnh cao thì việc sử dụng hoá chất khử trùng là điều 

cần thiết.  

 Ưu điểm: 

 - Hiệu quả xử lý cao 

 - Hoạt động tin cậy, lâu dài, thích ứng với sự dao động về lưu lượng 

 - Không cần tiêu thụ điện năng nếu khu vực xử lý có độ dốc thích hợp 

 - Công nghệ xử lý thân thiện với môi trường, xử lý nước thải nhờ các vi sinh vật có 

trong nước thải hoặc nhờ quá trình tự nhiên mà không sử dụng đến hóa chất 

 - Yêu cầu vận hành và bảo dưỡng đơn giản, chi phí rất thấp. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những ưu điểm mà hệ thống mang lại, hệ thống xử lý 

nước thải này vẫn tồn tại một số nhược điểm như sau: 

 - Thiết kế xây dựng các công trình xử lý phải phù hợp với điều kiện của địa 

phương và khu đất để xây hệ thống này phải có chất lượng tốt, không bị sụt lún. 

http://moitruongperso.com/bao-tri-he-thong-xu-ly-nuoc-thai-sinh-hoat


Khoá luận tốt nghiệp   Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Đinh Thị Thiên Ngân  - MT1501 17 

 - Tốn nhiều diện tích cho xây dựng. 

 - Chỉ áp dụng để xử lý nước thải hữu cơ, không xử lý được nước thải vô cơ như 

nước thải chế biến kim loại, nước thải có chứa hóa chất,… 

 Hiện nay đã có nhiều hệ thống xử lý nước thải phân tán đang hoạt động hiệu quả ở 

các nước như Indonesia, Ấn Độ, Philippin, Trung Quốc, Việt Nam và các nước Nam Phi. 

Tại Việt Nam, hệ thống đã được áp dụng xử lý nước thải tại: 

·        Bệnh viện Nhi Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa; 

·        Bệnh viện đa khoa Kim Bảng, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam; 

·        Xử lý nước thải sinh hoạt tại thôn Kiêu Kị, xã Kiêu Kị, huyện Gia Lâm, Hà Nội; 

1.8.Giới thiệu về bãi lọc trồng cây dòng ngang[18],[6] 

-Khái niệm của bãi lọc trồng cây: Bãi lọc trồng cây chính là mô hình đất ngập 

nước nhân tạo và nó được định nghĩa như sau: “Hệ thống được thiết kế và xây dựng như 

một vùng đất ngập nước nhưng việc xử lý nước thải hiệu quả hơn, giảm diện tích và đặc 

biệt có thể quản lý được quá trình vận hành ở mức đơn giản”. 

Đất ngập nước nhân tạo hay đất ngập nước kiến tạo hay bãi lọc trồng cây là công 

trình mang đầy đủ các đặc điểm chức năng, vai trò và ý nghĩa của đất ngập nước tự nhiên 

thông thường. Việc thiết kế và xây dựng một mô hình đất ngập nước nhân tạo nhằm phục 

vụ công tác quản lý và sử dụng hiệu quả hơn. Trong xử lý môi trường, việc sử dụng mô 

hình đất ngập nước nhân tạo là chủ yếu và đem lại hiệu quả cao hơn, cả về mặt môi 

trường và kinh tế. 

- Bãi lọc trồng cây dòng ngang (bề mặt): Hệ thống này mô phỏng một đầm lầy 

hay đất ngập nước trong điều kiện tự nhiên. Dưới đáy bãi lọc là một lớp đất sét tự nhiên 

hay nhân tạo, hoặc rải một lớp vải nhựa chống thấm. Trên lớp chống thấm là đất hoặc vật 

liệu phù hợp cho sự phát triển của thực vật có thân nhô lên khỏi mặt nước. Dòng nước 

thải chảy ngang trên bề mặt lớp vật liệu lọc. Hình dạng bãi lọc này thường là kênh dài 

hẹp, vận tốc dòng chảy chậm, thân cây trồng nhô lên trong bãi lọc là những điều kiện cần 

thiết để tạo nên chế độ thuỷ kiểu dòng chảy đẩy (plug-flow). 